



JUSTITS MINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 9. april 2015
Kontor: Straffuldbyrddelseskontoret
Sagsbeh: Pernille Bjørnholk
Sagsnr.: 2015-0030-3209
Dok.: 1536596

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 561 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. marts 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Mette Frederiksen

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 561 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke foranstaltninger og tilbud der er for personer, der løslades fra varetægtsfængsling, særligt langvarige varetægtsfængslinger, og andre løsladelser, f.eks. prøveløsladelser, samt om ministeren har som intention at ændre på reglerne, så disse ligestilles.”

Svar:

Der bør principielt ikke være forskel på den resocialiserende indsats, der iværksættes i forbindelse med en persons løsladelse, uanset om den pågældende har været varetægtsfængslet eller har afsonet en fængselsstraf.

Samtidig bør man have for øje, at løsladelse fra varetægt kan ske fra dag til dag efter rettens eller politiets beslutning, og myndighederne har derfor ikke de samme muligheder for at planlægge udslusningen som efter afsoning. Det er derfor vigtigt, at vi har særlig fokus på at styrke myndighedernes samarbejde i forbindelse med løsladelse fra varetægt.

I forhold til den indsats, som myndighederne yder i forbindelse med løsladelse fra varetægt eller afsoning, har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst følgende:

”I Justitsministeriets besvarelser af 18. marts 2015 af spørgsmål nr. 427 (Alm. del), 26. november 2014 af spørgsmål nr. 101 (Alm. del) og af 19. juni 2014 af henholdsvis spørgsmål nr. 689 og 810 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg er der redegjort for de tiltag, der bl.a. er iværksat med henblik på at hjælpe personer, der efter en varetægtsfængsling løslades uden at være idømt en frihedsstraf.

Som det fremgår af de nævnte besvarelser, har kriminalforsorgen iværksat en række initiativer, der skal sikre, at varetægtsfængslingen gennemføres med færrest mulige skadevirkninger, og at løsladelsen af varetægtsfængslede kan forløbe så hensigtsmæssigt som muligt.

For så vidt angår afsonere, som løslades på prøve eller på endt straf, vil kriminalforsorgen typisk have langt bedre muligheder for at planlægge en løsladelse, herunder koordinere handleplan med kommunen og indkalde den indsatte og alle relevante samarbejdspartnere, herunder Kriminalforsorgen i Frihed og kommunen, til et løsladelsesmøde i god tid før løsladelsestidspunktet med henblik på at planlægge og koordinere løsladelsen. Disse løsladelsesmøder afholdes netop med henblik på, at

kommunerne og/eller andre samarbejdspartnere på relevant vis kan tage over, når den dømte løslades.

Det er Direktoratet for Kriminalforsorgens opfattelse, at det er helt afgørende, at den indsats, der iværksættes under et ophold i en af kriminalforsorgens institutioner, koordineres med og følges op i relation til kommunernes indsats.

Direktoratet for Kriminalforsorgen vil se nærmere på, om der kan iværksættes yderligere initiativer med henblik på, at løsladelsesarbejdet vedrørende løsladte varetægtsarrestanter og løsladte fra afsoning i videst muligt omfang bliver ligestillet – ud over de initiativer, der er beskrevet i de ovennævnte besvarelser.”